АДМИНИСТРАЦИЯ   КАЛМАНСКОГО   РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2016 №  662                                                         с. Калманка

О внесении изменений в постановление администрации Калманского района № 280 от 23.06.2015 года  "Об утверждении муниципальной программы "Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015- 2019 годы"

В связи с изменениями объёмов финансирования муниципальной программы «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы» в 2016 году, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Калманского района № 280 от 23.06.2015 года  «Об утверждении муниципальной программы «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы» (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
3. Постановление администрации Калманского района от 10 ноября 2015 года № 582 «О внесении изменений в постановление администрации Калманского района № 280 от 23.06.2015 года  "Об утверждении муниципальной программы "Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015- 2019 годы"» считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава администрации
Калманского района                                                                          С.В. Головин

Утверждены постановлением
администрации Калманского района
от 10 ноября 2016 г № 662

Изменения
в постановление администрации Калманского района № 280 от 23.06.2015 года  «Об утверждении муниципальной программы «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы»

1. В паспорте Программы подраздел «Объёмы финансирования программы» читать в новой редакции:
«
	Объемы финансирования
программы
	Общий объем финансирования муниципальной Программы  - 145,0  тыс. руб., в том числе:
за счет средств краевого бюджета –
125,0 тыс.руб., из них:
в 2015 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2016 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2017 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2018 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2019 году – 25,0 тыс. руб.

за счет средств районного бюджета –
20,0 тыс.руб., из них:
в 2015 году – 0,0 тыс. руб.;
в 2016 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2017 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2018 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2019 году – 5,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному
уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период

»
2. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы  -  145,0  тыс. руб., в том числе:
за счет средств краевого бюджета –
125,0 тыс.руб., из них:
в 2015 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2016 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2017 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2018 году – 25,0 тыс. руб.;
в 2019 году – 25,0 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета –
20,0 тыс.руб., из них:
в 2015 году – 0,0 тыс. руб.;
в 2016 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2017 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2018 году – 5,0 тыс. руб.;
в 2019 году – 5,0 тыс. руб.
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, представлены в приложении 3.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной финансовый год и плановый период».

2. Приложение  № 1 и № 3 к муниципальной программе  «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы» изложить в новой редакции (прилагаются).

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к муниципальной программе «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной  программы
	№
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1)
	Цель: Развитие системы формирования культуры здоровья – фактора жизнестойкости и активного долголетия, комплексное решение вопроса по сохранению и развитию человеческого потенциала в Калманском районе

	25,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	145,0
	Всего,
в том числе:

	2)

	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	РБ

	3)

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0
	КБ

	4)
	Задача 1
Формирование у населения района ответственного отношения к своему физическому, психологическому и социальному здоровью

	2,0

	2,0
	Всего,
в том числе:

	5)

	2,0

	2,0
	РБ

	6)
	Мероприятие 1.1
Проведение социологического исследования среди жителей по оценке влияния факторов на общественное здоровье
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	7)
	Мероприятие 1.2
Проведение обучающих семинаров и конференций по вопросам здорового образа жизни с участием специалистов
	2015-2019 годы
	КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по согласованию)

	8)
	Мероприятие 1.3
Формирование единого фонда методической литературы, дидактических материалов и медиатеки по проблемам здорового образа жизни
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	9)
	Мероприятие 1.4.
Формирование банка фото-, видео-, медиаматериалов о здоровом образе жизни и здоровьесберегающих технологиях, работ по распространению социальной рекламы по направлению пропаганды здорового образа жизни
	2015-2019 годы
	Администрация района, КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по согласованию)

	10)
	Мероприятие 1.5.
Серия благотворительных мероприятий "Мы выбираем Жизнь" с целью привлечения дополнительных ресурсов для реализации Программы
	2015-2019 годы
	Администрация района, КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по согласованию)

	11)
	Мероприятие 1.6.
Совершенствование правовой среды для формирования здорового образа жизни путем разработки предложений, направленных на охрану и укрепление здоровья населения
	2015-2019 годы
	Администрация района, КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по согласованию)

	12)
	Мероприятие 1.7.
Организация и проведение конкурса среди организаций всех форм собственности «Здоровая фирма», «Здоровый коллектив»
	2016 год
	Администрация района

	2,0

	2,0
	Всего,
в том числе:

	13)

	2,0

	2,0
	РБ

	14)
	Задача 2
Формирование мотивации у населения к позитивным изменениям стиля жизни методом пропаганды (санитарное просвещение и гигиеническое воспитание)

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0

Всего, в т.ч.:

	15)

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0
	КБ

	16)
	Мероприятие 2.1
Создание, тиражирование и бесплатное распространение среди населения материалов по пропаганде здорового образа жизни
	2015-2019 годы
	Комитет по культуре и спорту, КГБУЗ «Калманская ЦРБ»

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	17)
	Мероприятие 2.2.
Изготовление и размещение социальной рекламы о популяризации здорового образа жизни. Создание и размещение рекламных конструкций
	2015-2019 годы
	КГБУЗ «Калманская ЦРБ» (по согласованию)
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0
	Всего,
в том числе:

	18)

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0
	КБ

	19)
	Мероприятие 2.3.
Размещение информации в средствах массовой информации, в местах общественного пользования (вокзалы, аптеки, магазины) по вопросам здорового образа жизни, укреплению здоровья, ответственного родительства и репродуктивного здоровья
	2015-2019 годы
	Администрация района, УСЗН по Калманскому району, Районный Совет женщин, Районный Совет отцов

	20)
	Мероприятие 2.4.
Выпуск и тиражирование для бесплатного распространения информационных материалов (буклеты, флайеры, брошюры, памятки и др.) для различных категорий населения:
- по пропаганде здорового образа жизни;
- по профилактике различных видов заболеваний;
- о работе спортивных секций и спортивных сооружений; о досуговых и образовательных услугах для населения;
- о работе Центров здоровья;
- рекомендаций по питанию для различных половозрастных групп и социальных групп; и другой информации
	2015-2019 годы
	Администрация района, УСЗН по Калманскому району, Районный Совет женщин, Районный Совет отцов, КГБУЗ «Калманская ЦРБ»

	21)
	Задача 3
Формирование благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, психологической, информационной, экологической)

	3,0

	3,0
	Всего, в т.ч.:

	22)

	3,0

	3,0
	РБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	23)
	Мероприятие  3.1
Проведение конкурса проектов «Здоровый детский сад» среди дошкольных образовательных учреждений
	2017 год
	Комитет администрации района по образованию

	24)
	Мероприятие  3.2
Проведение конкурса проектов «Здоровая школа» среди общеобразовательных учреждений
	2018 год
	Комитет администрации района по культуре и спорту, комитет по образованию, ОУ района, «ДЮСШ Калманского района»

	25)
	Мероприятие  3.3
Проведение конкурса проектов «Здоровый ребенок», «здоровое детство» среди учреждений дополнительного образования
	2019 год
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	26)
	Мероприятие 3.4.
Проведение конкурсов по номинациям «Самый здоровый класс», «Самый спортивный класс», методических разработок на тему здоровья и здорового образа жизни, конкурс эссе, фотографии и др.
	2019 год
	Комитет по культуре и спорту, комитет по образованию, ОУ района

	3,0

	3,0
	Всего,
в том числе:

	27)

	3,0

	3,0
	РБ

	28)
	Мероприятие 3.5.
Участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую организацию физкультурно-спортивной работы среди муниципальных образований Алтайского края
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту, администрации сельсоветов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	29)
	Мероприятие 3.6.
Организация и проведение обучающих семинаров, конференций для преподавателей муниципальных образовательных учреждений по использованию здоровьесберегающих технологий, в том числе по темам: «Взаимодействие семьи, школы и социума в решении проблем сохранения здоровья детей», «Сохранение и укрепление здоровья участников воспитательно-образовательного процесса муниципальных дошкольных образовательных учреждений»
	2015-2019 годы
	Комитет по образованию, Комитет по культуре и спорту

	30)
	Мероприятие 3.7.
Проведение мониторинга организации школьного и дошкольного питания в муниципальных образовательных учреждениях, в том числе качества питания и количества детей, получающих горячее питание
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по образованию

	31)
	Мероприятие 3.8.
Проведение детских образовательно-игровых программ для детей о пользе витаминов
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по образованию

	32)
	Задача 4
Создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения Калманского района, консолидация усилий органов власти, населения и общественности в Калманском районе в формировании благоприятной для жизни среды обитания и здорового образа жизни

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Всего, в т.ч.:

	33)

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	РБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	34)
	Мероприятие 4.1
Проведение серии мероприятий в рамках информационной акции, пропагандирующей здоровый образ жизни «Я, ты, он , она: мы здоровая страна!»
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	35)
	Мероприятие 4.2
Организация и проведение семейных дней здоровья «Мы здоровая семья!»
	2016 год
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	36)
	Мероприятие 4.3.
Организация и проведение серии спортивно-массовых мероприятий по месту жительства «За здоровое будущее!»
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Всего,
в том числе:

	37)

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	РБ

	38)
	Мероприятие 4.4.
Конкурс для инициативных групп жителей по теме: «Благоустройство» с целью улучшения санитарного состояния территорий, прилегающих к жилым домам (дворов и подъездных путей)
	2016 год
	Администрация района, администрации сельсоветов

	39)
	Мероприятие 4.5.
Организация и проведение комплекса спортивных мероприятий «Я
- лидер», «Веселые старты»
	2015-2019 годы
	Комитет администрации района по культуре и спорту, комитет администрации района по образованию

Приложение 2
к муниципальной программе ««Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы
 и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	годы реализации муниципальной программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Количество мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни
	раз
	20
	22
	24
	26
	28

	2
	Доля жителей, охваченных мероприятиями в рамках Программы
	%
	50
	60
	70
	80
	90

	3
	Доля информированного населения в сфере здоровья и определяющих его факторах
	%
	50
	55
	60
	65
	70

	4
	Доля населения, злоупотребяющего  алкоголем
	%
	6
	6
	6
	6
	6

	5
	Доля курящего населения
	%
	4
	4
	4
	4
	4

	6
	Доля населения, имеющего избыточный вес и ожирение
	%
	5
	5
	5
	5
	5

	7
	Доля населения, избыточно потребляющего соль
	%
	2
	2
	2
	2
	2

	8
	Доля населения, потребляющая овощи в недостаточном количестве
	%
	3
	2
	2
	2
	2

	9
	Доля населения, потребляющая фрукты в недостаточном количестве
	%
	2
	2
	1
	1
	1

	10
	Доля населения, поддерживающая свое здоровье с помощью физической культуры
	%
	1
	1
	1
	1
	1

	11
	Доля населения 1 и 2 групп здоровья
	%
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 3
к муниципальной программе «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни, профилактика неинфекционных заболеваний в Калманском районе на 2015-2019 годы»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	145,0

	в том числе краевого бюджета:
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	125,0

	в том числе из районного бюджета:
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0